necessários no setor de limpeza urbana. A proposta é imediata. 

 Atualização dos valores cobrados atualmente 

Em Guzolândia a cobrança da taxa de lixo e limpeza urbana esta sendo 

ineficiente, apresentando nos últimos anos uma arrecadação em torno de R$ 14.000,00 

(quatorze mil) reais e gastos de aproximadamente R$ 270.000,00 (duzentos e setenta) 

mil, portanto um déficit em torno de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil) reais 

anuais.  Desta forma, o poder público deixa de investir em outros setores que também 

são importantes para o município para poder suprir a falta de recursos no 

gerenciamento de resíduos sólidos e limpeza urbana. 

A proposta para a atualização dos valores é imediata e contínua, tendo em vista

[...]

Para a coleta seletiva, o município distribui sacos de plásticos para a 

população. Estes sacos são verdes, para que haja a diferenciação entre os resíduos 

recicláveis e os resíduos domiciliares. Estes sacos são de plástico e não são muitos 

resistentes. 

Na última compra o município investiu R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 

para a compra de 5.000 sacos plásticos, portanto, cada saco custa R$ 0,54 (cinqüenta 

e quatro centavos).  

Os sacos plásticos que estão sendo utilizados no programa de coleta seletiva, 

não são muito resistentes, sendo que qualquer objeto pontiagudo poderá rasgar e

[...]

O triturador compacto acima é um modelo trifásico, ou seja, podendo ser ligado 

na energia elétrica. É de fácil manuseio e os resíduos provenientes podem ser 

utilizados em obras da própria prefeitura. Para a aquisição deste equipamento o 

município investirá aproximadamente R$ 15.000,00 (quinze mil) reais. 

Outra opção é o município adquirir uma usina de reciclagem. Os equipamentos 

necessários para o inicio da operação de uma usina de reciclagem de resíduos da 

construção civil envolvem um sistema de britagem com alimentador, correias de